
 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 29/Ngày 01-11-2019 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN BẢO LẠC 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số: 13/NQ-HĐND 

 

Bảo Lạc, ngày 16 tháng 7 năm 2019 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẢO LẠC 

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 8 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 2089/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2018 Của Hội 

đồng nhân dân huyện Bảo lạc về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; 

Sau khi nghe Báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu kinh tế- xã hội 6 tháng 

đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2019; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh 

tế - Xã hội, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến của các đại biểu Hội 

đồng nhân dân tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lạc khóa XIX, kỳ họp thứ 8 tán thành 

với nội dung đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,  nhiệm vụ, giải 

pháp 6 tháng cuối năm 2019, các giải pháp đã nêu trong báo cáo và ý kiến đóng góp 

của đại biểu tại kỳ họp. Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số vấn đề sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019 

Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù còn gặp những khó khăn, thách thức nhất định, 

nhưng với sự quan tâm lãnh đạo toàn diện của Huyện ủy, giám sát của Hội đồng nhân 

dân. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch, Chương trình hành động của 

UBND, tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, triển khai sản xuất vụ đông xuân 2019 đạt chỉ tiêu kế hoạch, xây dựng nông 

thôn mới có nhiều chuyển biến. Chỉ đạo thu ngân sách ngay từ những tháng đầu năm, 

các chương trình dự án tiếp tục được triển khai thực hiện. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

có chuyển biến tích cực, triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ của Nhà nước, 

đảm bảo an sinh xã hội. Công tác phòng chống dịch, vệ sinh ATTP, chăm sóc sức 

khỏe cho nhân dân từng bước được nâng lên. Công tác xây dựng các Trạm y tế xã đạt 

chuẩn Quốc gia về y tế xã tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. Công tác duy 

trì nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xây dựng trường chuẩn quốc gia tiếp tục 

được triển khai ở các bậc học; Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao 

được tổ chức thường xuyên; An ninh - Quốc phòng, chủ quyền biên giới quốc gia 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 29/Ngày 01-11-2019 

2 

 

được được giữ vững, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng 

đồng bào dân tộc tiếp tục ổn định. 

II. NHỮNG MỤC TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH  NĂM 2019 

Để thực hiện tốt nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm. Phấn đấu thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2019, cần tiếp tục thực hiện những mục 

tiêu cụ thể như sau: 

Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 

01/01/2019 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; Quyết định số 

2089/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về 

việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019. Nghị quyết số 

07/2018/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2018 Của Hội đồng nhân dân huyện Bảo 

Lạc Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; 07 chương trình trọng tâm của 

Huyện ủy. 

 Rà soát, đối chiếu và có giải pháp đối với các chỉ tiêu kinh tế, xã hội và môi 

trường chưa đạt tiến độ 50% kế hoạch năm, Quyết tâm triển khai các chương trình dự 

án đã được phê duyệt. 

Điều chỉnh một số chỉ tiêu chủ yếu trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2019 như sau: Điều chỉnh Giảm tỷ xuất sinh: từ 0,2‰ xuống 0,12‰; Thêm chỉ 

tiêu Thành lập mới hợp tác xã: 01 HTX.   

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính 

phủ, văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Huyện uỷ, Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện, 

Chương trình công tác năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện; Thông báo kết luận 

các phiên họp thường kỳ để chỉ đạo, điều hành phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh 

tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2019. 

 2. Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước giữa các cấp; tiếp tục nâng 

cao vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ theo sự phân công; Kiểm soát nội dung và chất lượng thủ tục hành chính, đảm bảo 

đúng pháp luật hiện hành. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các 

Luật, văn bản hướng dẫn, các chương trình, đề án đến mọi cán bộ, công chức, viên 

chức và người dân về phát triển kinh tế xã hội. Công khai, minh bạch trong thực thi 

công vụ. 

 3. Triển khai kịp thời các nguồn vốn đầu tư, vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư 

tỉnh giao của cuối năm 2018 và năm 2019. Triển khai tích cực các nhiệm vụ, tạo triển 

biến rõ nét các mục tiêu và nhiệm vụ đã đề ra. Trong đó tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

chương trình nông lâm nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Xây dựng kế hoạch 

chủ động phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai xảy ra trên địa bàn. Tăng cường 

công tác kiểm tra, kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác phòng chống dịch 

bênh trên cây trồng vật nuôi nhất là dịch sâu keo hại ngô, dịch tả lợn Châu phi; tập 

trung chỉ đạo xã điểm Nông thôn mới, chỉ đạo các xã thực hiện di dời chuồng trại gia 

súc ra khỏi gầm sàn nhà ở đạt chỉ tiêu kế hoạch. 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 29/Ngày 01-11-2019 

3 

 

 4. Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, quản lý bảo vệ rừng, 

bảo vệ môi trường. Tập trung giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác giải 

phóng mặt bằng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động sản 

xuất, kinh doanh về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp. Phấn đấu giá trị sản xuất 

công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp đạt và vượt chỉ tiêu. Thực hiện tốt công tác quản 

lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, quản lý và sử dụng đất đai; thực hiện có hiệu 

quả các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình và giải ngân các nguồn 

vốn đầu tư công; tiếp tục đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn huyện theo kế hoạch 

đề ra; tập trung chỉ đạo các giải pháp chống thất thu ngân sách, kiểm soát chặt chẽ dự 

toán chi thường xuyên, tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính, 

ngân sách nhà nước. 

 5. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn; tiếp tục nâng cao chất lượng 

thực hiện phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chỉ đạo tốt 

công tác huấn luyện, tổ chức và tham gia các giải thi đấu thể thao của tỉnh. Chỉ đạo 

công tác chuẩn bị cho năm học mới 2019 - 2020; thực hiện có hiệu quả các hoạt động 

để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện tại các bậc học. Tiếp tục duy trì và nâng 

cao chất lượng phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; phấn đấu xây dựng trường đạt chuẩn 

quốc gia theo kế hoạch. Tập trung triển khai có hiểu quả phát triển du lịch của huyện 

giai đoạn 2018-2020 và tầm nhìn 2025, trước mắt tấp trung đẩy nhanh tiến độ hạng 

mục trong khu du lịch mạo hiểm du thuyền trên sông Gâm, phấn đấu hoàn thành 

trong năm 2019, để phối hợp với huyện Nà Po, tỉnh Quảng Tây Trung Quốc hợp tác 

khai thác trong năm 2020. Chủ động phối hợp với sở Văn hóa thể thao du lịch của 

tỉnh thực hiện hoàn thành các hạng mục được xác định xây dựng trong khu du lịch 

cộng đồng dân tộc Lô Lô thuộc xóm Khuổi Khon, xã Kim Cúc. Tiếp tục thực hiện tốt 

chính sách an sinh xã hội, triển khai các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 

thức về công tác dạy nghề, giải quyết việc làm; giải quyết đúng, đủ và kịp thời các 

chế độ, chính sách đối với người có công, tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp ngày 

Thương binh liệt sỹ; chỉ đạo công tác xóa đói giảm nghèo hiệu quả; tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động trong lĩnh vực y tế, việc thực hiện chế 

độ chính sách của Nhà nước trong công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân; 

thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh 

cho nhân dân. Tiếp tục đầu tư xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế. 

 6. Tiếp tục ổn định bộ máy, tổ chức; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, 

chuẩn hóa, nâng cao ý thức trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công 

chức; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 07 tháng 10 năm 

2016 của UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương trong cơ quan Nhà nước trên địa bàn. Tập chung chỉ đạo quyết liệt để 

đảm bảo tiến độ thời gian và trình tự thực hiện Nghị quyết 37 của Chính phủ về sắp 

sếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, kế hoạch đề án 16 của Tỉnh ủy về sáp 

nhập xóm, tổ dân phố trên địa bàn huyện, đảm bảo đúng tiến độ nội dung thực hiện. 

Tiếp tục nâng cao hiệu quả việc sử dụng hệ thống quản lý văn bản điều hành VNPT-

iOffice 4.0 tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; đẩy mạnh hoạt động của 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện và cấp xã. Thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, 



 

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 29/Ngày 01-11-2019 

4 

 

chống tham nhũng. Xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng qua công tác thanh tra và 

giải quyết tố cáo; tăng cường sự giám sát của cơ quan, tổ chức, cộng đồng và xã hội 

đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ. 

7. Chỉ đạo các phòng ban, cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn phối hợp giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, duy trì thực hiện tiếp dân theo nội quy, quy chế. 

Tập trung giải quyết các vấn đề phức tạp, phát sinh liên quan đến đất đai, công tác giải 

phóng mặt bằng...  

8. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh trong tình hình 

mới, tiếp tục giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Chuẩn bị đầy 

đủ các điều kiện và tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn 

năm 2019 và diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã theo kế hoạch. Chủ động nắm tình 

hình an ninh nội bộ, tôn giáo, dân tộc, hoạt động của vùng đồng bào dân tộc theo đạo để 

có các biện pháp giải quyết kịp thời, hiệu quả. Tăng cường quản lý chặt chẽ địa bàn, 

triển khai các biện pháp trấn áp tội phạm, kiềm chế tai nạn giao thông. Tiếp tục đẩy 

mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là những địa bàn trọng điểm, 

phức tạp về an ninh trật tự. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện triển khai 

thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân huyện 

theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân, đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

huyện. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên động viên mọi tầng lớp 

nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết. 

Điều 4.  Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lạc khóa XIX, 

Kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2019, Nghị quyết này có hiệu lực sau 7 

ngày kể từ ngày được thông qua./. 

 

  CHỦ TỊCH 

 

 

 

Công Văn Hưu 

 

 

 


